



23.06.2021 Nr. **10-13/54**

La Nr. _____

SA „FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI”

r-1 Florești, s. Vărvăreuca

SA „INCOMLAC”

str. Calea Ieșilor, 180, mun. Bălți

SA „LACTIS”

or. Rîșcani, str. Vladimir Komarov, 73

„Vitafor” SRL

mun. Chișinău, str. Valea Bîcului, 5/3

SRL „ALIM-TOTAL”

or. Ialoveni, str. Vlad Țepeș, 12, ap. 17

SRL „LOVIS ANGRO”

mun. Chișinău, str. Columna, 170

SRL „V.A. STRUC”

mun. Chișinău, str. A. Puskin 79/6

SRL „CARNPRODLUX”

bd. Mircea cel Bătrîn, 25, ap. (of.) 30, mun. Chișinău

SRL „Pascolina”

mun. Chișinău, str. Ion Domeniuk, 18, ap. 3A

SRL „Produse de familie”

str. Cetatea Albă 176, mun. Chișinău

SRL „SLAVENA LUX”

mun. Bălți, str. Decebal, 124 (reprezentanța)

SRL „BAGUETTE”

mun. Chișinău, str. Voluntarilor, 15

SRL „MELTAN”

mun. Chișinău, str. Mesager, 5/3, ap. 32

SC „Viocris-Impex” SRL

mun. Chișinău, str. Studenților, 5/3

SRL „AVT Lux Com”

mun. Chișinău, str. Vasile Badiu nr. 11

Stimați participanți,

Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun. Bălți Vă informează că în conformitate cu prevederile în vigoare în domeniul achizițiilor publice și Decizia de atribuire Nr. **DAC- 15/2021** din **22.12.2020** la procedura LP nr. ocds-b3wdp1-MD-1621581646618 - **Produse alimentare pentru instituțiile de educație timpurie (IET) pe perioada semestrului II al anului 2021, conform necesităților DÎTS a Primăriei mun. Bălți**, contractele au fost atribuite conform criteriului ”cel mai mic preț fără TVA pe fiecare lot în parte cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare”, după cum urmează:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură (kg, l)	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Ulei de floarea soarelui rafinat dezodorizat	SRL "Lovis Angro"	4 100	26,95	110 495,00	132 594,00
Lapte pasteurizat (2,5 %) fără grăsimi vegetale, fără miros și gust străin.	SA Incomlac	149 000	8,5185	1 269 259,26	1 370 800,00
Chefir 2,5% , ambalaj 0.5 kg	SA LACTIS	30 000	10,93	327 777,78	354 000,00
Brânza de vaci (5 %)	SA Fabrica de unt din Floresti	16 700	40,74	680 358,00	734 800,00
Smântână (10 %)	SA Fabrica de unt din Floresti	2 100	21,30	44 730,00	48 300,00
Cașcaval cu cheag tare de 45%	SA Fabrica de unt din Floresti	2 800	79,00	221 200,00	265 440,00
Unt de vaci din smântână dulce, nesărat, 72,5%, fără adaos de grăsimi vegetale.	SA LACTIS	8 000	99,87	798 962,96	862 880,00
Carne de la piept de curcan refrigerată în vid ori într-o atmosferă controlată, 0,800-2 kg.	Carnprodlux SRL	12 000	122,00	1 470 000,00	1 764 000,00
Pulpă de vită proaspătă, refrigerată, clasa E (excelentă), (dezosată) starea de îngrășare-slabă. Fără tendoane și cartilaje.	SRL Produse de Familie	12 000	94,16	1 129 920,00	1 356 000,00
Pulpa de pui broiler dezosata, refrigerată, bine curățată (fără pene).	SRL SLAVENA LUX	12 000	40,92	491 040,00	589 200,00
Carne congelată de la piept de găini broiler cu fierbere rapidă (fără os)	Carnprodlux SRL	12 000	48,70	584 400,00	701 280,00
File Merluciu, congelată (glazură 25-30%)	SRL Viocris-Impex	17 500	48,35	846 125,00	1 015 350,00
Făină de grâu cal. superioară (pentru panificație)	SRL ALIM TOTAL	8 100	5,56	45 022,50	54 027,00
Crupe de porumb șlefuite	MELTAN SRL	1 500	8,33	12 500,00	15 000,00
Crupe de grâu	SRL V.A. Struc	2 000	6,20	12 400,00	14 880,00
Crupe de mei șlefuite cal. 1	SRL ALIM TOTAL	1 500	9,69	14 537,50	17 445,00
Arpacaș de orz (перловка)	SRL "Lovis Angro"	1 500	5,93	8 895,00	10 680,00
Arpacaș de orz mărunțit (ячка)	SRL "Lovis Angro"	1 500	5,93	8 895,00	10 680,00
Crupe de hrișcă cal. 1	SRL "Lovis Angro"	2 500	18,22	45 550,00	54 650,00
Orez întreg șlefuit cal. 1	SRL V.A. Struc	2 500	11,25	28 125,00	33 750,00
Fulgi de ovăz întregi	SRL V.A. Struc	2 000	9,45	18 900,00	22 680,00
Griș	MELTAN SRL	2000	8,33	16 666,67	20 000,00
Mazăre despicată șlefuită cal. 1	SRL "Lovis Angro"	1 800	7,06	12 708,00	13 716,00
Paste făinoase (scurte, tubulare, cornișoare) din făină de grâu tare (durum) de calitate superioară sau de calitatea întâi - gr. A extra.	MELTAN SRL	2 000	13,33	26 666,67	32 000,00
Paste făinoase lungi (spaghete) din făină de grâu tare (durum) de calitate superioară sau de calitatea întâi -gr. A extra.	SRL ALIM TOTAL	2 000	14,71	29 416,67	35 300,00
Pastă de tomate (25%).	SRL "Lovis Angro"	800	22,23	17 784,00	21 344,00
Mazăre verde conservată cat. superioară (boabele cu epiderma subțire)	SRL V.A. Struc	3 500	16,12	56 420,00	67 690,00
Zahar tos.	SRL "Lovis Angro"	16 000	11,98	191 680,00	207 040,00

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură (kg, l)	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Suc din mere (limpezit)	SRL BAGUETTE	20 000	9,11	182 200,00	218 600,00
Magiun din mere	SRL "Lovis Angro"	3 000	17,97	53 910,00	64 680,00
Drojdie de panificație uscate	SRL "Lovis Angro"	200	85,67	17 134,00	20 560,00
Sare iodată	MELTAN SRL	800	3,00	2 400,00	2 880,00
Ceai natural negru– produs obținut din frunze de ceai, care nu conține adaosuri naturale sau alternative (frunze mășcate, întregi, calitate superioară).	SRL BAGUETTE	400	95,00	38 000,00	45 600,00
Cacao pudră - pudră de cacao care conține maximum 20% unt de cacao, calculat în funcție de greutatea substanței uscate.	MELTAN SRL	400	269,17	107 666,67	129 200,00

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL„ALIM-TOTAL”	Descalificare pentru lotul nr.6 ”Cașcaval cu cheag tare de 45%” : Nu s-au respectat cerințele art.17 alin.(5) din Legea 131/2015 - Ofertantul/candidatul este descalficat în cazul în care <u>nu suplimentează, nu prezintă clarificări sau nu completează informațiile sau documentele solicitate de autoritatea contractantă în termenele stabilite de aceasta (3 zile lucrătoare)</u>
„Vitafor” SRL	SRL ”Vitafor” nu a prezentat Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului permanent asupra calității sau contract cu asemenea laborator, anexînd Acord de certificare privind servicii de certificare a produselor indicate în cerere. De asemenea, <u>nu este întrunită cerința</u> privind experiența similară de minim 3 ani - pe pagina oficială a Agenției Achiziții Publice se atestă contracte înregistrate și încheiate cu SRL ”Vitafor” începînd cu 22.01.2019. Conform cerințelor de participare, experiența similară trebuie să fie confirmată cu o listă de contracte pentru o perioadă ce începe cu 08 iunie 2018. De facto, agentul economic are o experiență în achiziții publice de 2 ani 4 luni
SRL ”Baguette”	Operatorul economic a indicat în specificația tehnică F 4.1 ”Ambalat industrial în pachete a câte 100 gr, descrierea produsului imprimat pe ambalaj” . De asemenea, operatorul economic a modificat descrierea tehnică solicitată de autoritatea contractantă, fapt inadmisibil. În scopul confirmării tipului de ambalaj, au fost solicitate mostre (fotografii) pentru lotul respectiv. SRL BAGUETTE a transmis prin poșta electronică fotografia din care reiese că cacao pudră este în ambalaj de peliculă, ceea ce nu corespunde solicitării autorității contractante.

Din motivul descalficării SRL ”Alim Total” și SRL ”Vitafor”, **lotul 6 ”Cașcaval cu cheag tare de 45%” se reatribuie SA Fabrica de unt din Floresti, iar lotul 7 ”Unt de vaci din smântână dulce, nesărat, 72,5%, fără adaos de grăsimi vegetale” - SA LACTIS.**

Din motivul descalficării SRL ”Baguette”, **lotul 34 Cacao pudră - pudră de cacao care conține maximum 20% unt de cacao, calculat în funcție de greutatea substanței uscate este reatribuit SRL ”Meltan”** care a respectat cerințele tehnice ale autorității contractante și a prezentat fotografii pentru cacao pudră în ambalajul solicitat – cutie de carton.

Vă mulțumim pentru participare și invităm operatorii economici desemnați câștigători pentru semnarea contractului în termen de 11 zile.

În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va prezenta autorității contractante și Agenției Achiziții Publice **DECLARAȚIA** privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Responsabil de întocmirea contractului:

Valeria Zadnipro, contabil al DÎTS,
tel.0-231-2-10-34

Șef al SAP

Liliana CEREMUȘ

Executor: Valentina Grițai
Tel:0-231-54623